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Mateusz Oleksy

Rozdział I. Zmiany w ryczałcie
od dochodów spółek (estoński CIT)

1. Zagadnienia ogólne
Z dniem 1.1.2021 r., na mocy ZmPDOPrU20, wprowadzono do PDOPrU nowy sys-
tem opodatkowania w formie ryczałtu od dochodów spółek kapitałowych (obecnie:
ryczałtu od dochodów spółek). Stanowi on formę opodatkowania całkowicie odrębną
od tzw. zasad ogólnych opodatkowania CIT. Przepisy dotyczące ryczałtu od dochodów
spółek wprowadzają odrębne reguły ustalania przedmiotu oraz podstawy opodatkowa-
nia, przewidują też odrębne stawki podatkowe oraz zasady rozliczania podatku, bazując
przy tym przede wszystkim na bilansowym ujęciu realizowanych przez podatnika ope-
racji gospodarczych. Ponadto podatnik przystępujący do ryczałtu wraz z pierwszym ro-
kiem jego stosowania traci prawo do podatkowego rozliczenia strat poniesionych
w latach ubiegłych, przy czym utrata ma charakter definitywny – podatnik, który
z ryczałtu zrezygnuje, nie będzie miał prawa do podatkowego rozliczenia strat, które po-
niósł w przeszłości.

Odrębność ryczałtu od dochodów spółek jako systemu opodatkowania dochodu wyraża
się także w niemożności korzystania przez ryczałtowców z licznych preferencji dostęp-
nych dla innych podatników CIT, np.:

1) możliwości odliczania od dochodu pewnego rodzaju darowizn (art. 18 ust. 1
PDOPrU),

2) stosowania ulgi B+R ,
3) stosowania obowiązującej od 2020 r. tzw. ulgi na złe długi w CIT,
4) przyjęcia stawki 5% w ramach IP Box,
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5) zaliczenia do KUP tzw. hipotetycznych odsetek od wniesionych do spółki dopłat
bądź zysków przeznaczonych na kapitały rezerwowe bądź zapasowe, o których
mowa w art. 15cb PDOPrU1.

Co warto natomiast podkreślić, podatników stosujących ryczałt nie obciążą niektóre da-
niny obejmujące pozostałych podatników, np. tzw. podatek od przychodów z budynków
czy podatek minimalny.

Warto też zaznaczyć, iż w okresie niecałych dwóch lat funkcjonowania ryczałtu od docho-
dów spółek przepisy dotyczące tego systemu zmieniane były już dwukrotnie, przy czym
nowelizacja obowiązująca od 1.1.2022 r., wprowadzona przez ZmPDOFizPrU21, dość
radykalnie zmieniła polski „estoński CIT”. Dalsze, stosunkowo niewielkie modyfikacje
niektórych przepisów dotyczących systemu ryczałtowego wprowadzone zostały na mocy
ZmPDOPrU22 od 26.10.2022 r. oraz od 1.1.2023 r.

W niniejszym opracowaniu omówiono pokrótce zasady funkcjonowania systemu
ryczałtu od dochodów spółek. Wspominane wyżej nowelizacje obowiązujące od 2022
oraz od 2023 r. uwzględnione zostały w tekście, przy czym większy nacisk położono tu
na najnowsze zmiany przepisów o ryczałcie od dochodów spółek wprowadzone na grun-
cie ZmPDOPrU22.

2. Warunki umożliwiające rozpoczęcie stosowania
ryczałtu od dochodów spółek
Zgodnie z założeniami ryczałtu od dochodów spółek opodatkowaniu w jego ramach pod-
legać może podatnik mający siedzibę lub zarząd na terytorium RP, a więc podmiot pod-
legający obowiązkowi podatkowemu na terytorium RP od całości swoich dochodów, bez
względu na miejsce ich osiągania. Dodatkowo, w przeciwieństwie do zasad ogólnych
opodatkowania CIT, ryczałt mogą stosować również podatnicy prowadzący jedno-
cześnie działalność gospodarczą oraz osiągający przychody z działalności rolniczej
lub z gospodarki leśnej w rozumieniu LasU. Rozwiązanie takie ma zapobiec dyskrymi-
nacji podatkowej podmiotów prowadzących działalność we wskazanych wyżej sferach2.

Podatnik CIT chcący skorzystać z ryczałtu musi łącznie spełniać – stosownie do art. 28j
PDOPrU – określone ustawą warunki, które omówione zostaną poniżej. Warto przy tym
zasygnalizować na wstępie, iż owe swoiste kryteria „wejścia” do ryczałtu podatnik musi
spełniać też przez cały okres stosowania estońskiego CIT – naruszenie któregokolwiek
z warunków wejścia do systemu w trakcie jego stosowania skutkować będzie bowiem
utratą prawa do ryczałtu i koniecznością powrotu do ogólnych zasad opodatkowania
(art. 28l PDOPrU). Pamiętać należy też, że spełnienie warunków uprawniających do
opodatkowania ryczałtem może podlegać weryfikacji właściwego organu podatkowego

1 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 17.2.2023 r. (0111-KDIB2-1.4010.760.2022.1.DD, Legalis).
2 Przewodnik do Ryczałtu od dochodów spółek z 23.12.2021 r., https://www.gov.pl/web/finanse/objasnie-
nia-do-ryczaltu-od-dochodow-spolek, s. 18 (dostęp: 28.2.2023 r.).
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w ramach przeprowadzonych wobec podatnika czynności sprawdzających (art. 272 pkt 7
OrdPU).

2.1. Warunek formy działalności, struktury udziałów
oraz posiadanych przez spółkę i wspólników praw

Podstawowym warunkiem umożliwiającym podatnikowi CIT skorzystanie z ryczałtu jest
prowadzenie przez niego działalności w odpowiedniej formie prawnej. W 2021 r. nowy
system opodatkowania dostępny był wyłącznie dla spółek z ograniczoną odpowiedzial-
nością oraz spółek akcyjnych. Od 1.1.2022 r. katalog ten uległ jednak znacznemu rozsze-
rzeniu. Obecnie, przy spełnieniu pozostałych warunków ustawowych, ryczałt od spółek
stosować mogą:

1) spółki z ograniczoną odpowiedzialnością,
2) spółki akcyjne,
3) proste spółki akcyjne,
4) spółki komandytowe,
5) spółki komandytowo-akcyjne.

Spółka chcąca przystąpić do ryczałtu musi też charakteryzować się odpowiednią struk-
turą właścicielską – jej udziałowcami, akcjonariuszami bądź wspólnikami muszą być wy-
łącznie osoby fizyczne nieposiadające praw majątkowych związanych z prawem do
otrzymania świadczenia, jako założyciele (fundatorzy) lub beneficjenci fundacji, trustu
lub innego podmiotu albo stosunku prawnego o charakterze powierniczym.

Warto zwrócić w tym miejscu uwagę, iż powyższa zasada może ulec niewielkiej zmianie
w ramach prac legislacyjnych nad ustawą o tzw. polskiej fundacji rodzinnej. Sama histo-
ria tej zmiany stanowi natomiast przykład negatywnej praktyki legislacyjnej.

Początkowo na gruncie zgłoszonych przez Senat poprawek do ustawy o fundacji rodzin-
nej proponowano bowiem, aby prawa do stosowania estońskiego CIT nie wyłączało po-
siadanie przez wspólnika spółki praw majątkowych związanych z prawem do otrzymy-
wania świadczenia jako fundator bądź beneficjent fundacji rodzinnej. Planowano także,
aby fundacja rodzinna mogła być wspólnikiem spółki stosującej ryczałt. Ostatecznie po-
prawki te nie znalazły się w podpisanej przez Prezydenta RP ustawie z 26.1.2023 r. o fun-
dacji rodzinnej (Dz.U. z 2023 r. poz. 326). Sytuacja jednak diametralnie zmieniła się
w marcu 2023 r., kiedy to na ostatnim etapie prac nad projektem ustawy o zmianie ustawy
o obligacjach, ustawy o funduszach inwestycyjnych i zarządzaniu alternatywnymi fundu-
szami inwestycyjnymi i ustawy o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwaran-
towania depozytów oraz przymusowej restrukturyzacji oraz niektórych innych ustaw3

postanowiono wprowadzić w jej ramach szereg zmian do uchwalonej niedawno FundRo-
dzU. Między innymi ponownie dodano do niej przepis modyfikujący art. 28j ust. 1 pkt 4
PDOPrU w ten sposób, aby ryczałt od dochodów spółek mogły stosować spółki, których
wspólnicy będą fundatorami lub beneficjentami fundacji rodzinnej. Nie zdecydowano się

3 https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=063BC68DDD9D1FA8C125894B00382A12 (do-
stęp: 16.3.2023 r.)
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natomiast na wprowadzenie odrzuconego wcześniej rozwiązania, w myśl którego funda-
cja rodzinna mogłaby być wspólnikiem spółki stosującej estoński CIT.

Obecnie wyżej wspominania ustawa nowelizująca z 9.3.2023 r. została uchwalona przez
Sejm RP i przekazana do Senatu. Zawarte w ustawie zmiany przepisów ustawy o fundacji
rodzinnej (w tym dotyczące modyfikacji art. 28j ust. 1 pkt 4 PDOPrU) mają obowiązywać
od 22.5.2023 r.

Podkreślić należy też, iż sama spółka podlegająca opodatkowaniu w ramach ryczałtu
nie może też posiadać udziałów lub akcji w kapitale innej spółki, tytułów uczestnictwa
w funduszu inwestycyjnym lub w instytucji wspólnego inwestowania, ogółu praw i obo-
wiązków w spółce niebędącej osobą prawną oraz innych praw majątkowych związanych
z prawem do otrzymania świadczenia – jako założyciel (fundator) lub beneficjent fun-
dacji, trustu lub innego podmiotu albo stosunku prawnego o charakterze powierniczym.
Mowa tutaj o udziałach w podmiotach zarówno krajowych, jak i zagranicznych4.

Warto wskazać również, iż opisany powyżej warunek dotyczący praw i udziałów po-
siadanych przez spółkę wykładać należy ściśle – posiadanie praw majątkowych niewy-
mienionych literalnie w przepisie nie będzie bowiem wyłączać prawa spółki do stoso-
wania ryczałtu. Jako przykład wskazać można tu na posiadanie udziałów w kapitale
rezerwowym towarzystwa ubezpieczeń wzajemnych5 czy posiadanie udziałów człon-
kowskich w banku spółdzielczym6. Zdaniem organów podatkowych, uczestnictwo spółki
w tzw. spółce cichej co do zasady nie wyłączy prawa do stosowania estońskiego CIT7.

2.2. Warunek rodzaju przychodów

Podmiot stosujący ryczałt musi posiadać też odpowiednią strukturę osiąganych przycho-
dów: udział przychodów z tzw. źródeł pasywnych w przychodach osiągniętych w po-
przednim roku podatkowym, liczonych z uwzględnieniem kwoty należnego VAT, powi-
nien być niższy niż 50%. Chodzi tu o przychody osiągane z:

1) wierzytelności,
2) odsetek i pożytków od wszelkiego rodzaju pożyczek,
3) części odsetkowej raty leasingowej,
4) poręczeń i gwarancji,
5) praw autorskich lub praw własności przemysłowej, w tym z tytułu zbycia tych praw,
6) zbycia i realizacji praw z instrumentów finansowych,
7) transakcji z podmiotami powiązanymi w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 PDOPrU

– w przypadku gdy w związku z tymi transakcjami nie jest wytwarzana wartość
dodana pod względem ekonomicznym lub wartość ta jest znikoma.

4 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 16.9.2022 r. (0111-KDIB2-1.4010.380.2022.2.AR, Legalis).
5 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 22.8.2022 r. (0111-KDIB1-2.4010.138.2022.1.DP, Legalis).
6 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 31.1.2023 r.(0111-KDIB1-2.4010.29.2023.1.AK, Legalis).
7 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 1.2.2023 r. (0111-KDIB1-1.4010.806.2022.1.SG, Legalis).
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Ważne

Warunek rodzaju przychodów wyklucza możliwość korzystania z ryczałtu przez spółki osiągające
przychody przede wszystkim z tytułu świadczenia usług finansowych lub z innego rodzaju źródeł
pasywnych.

Przy rozpoczęciu działalności warunek rodzaju przychodów uznaje się za spełniony w pierwszym
roku opodatkowania ryczałtem.

Co warto zauważyć, w uzasadnieniu do projektu ZmPDOPrU20 podkreślano, iż wpro-
wadzenie opisanego powyżej warunku maksymalnego poziomu udziału przychodów pa-
sywnych w ogóle przychodów podatnika miało na celu „ograniczenie możliwości korzy-
stania z opodatkowania ryczałtem przez podmioty nieprowadzące aktywnej działalności
gospodarczej, ale nakierowane na czerpanie przychodów głównie z pasywnych źródeł
przychodów”8 – w praktyce jednak organy podatkowe zdają się traktować ową przesłankę
jako czynnik wyłączający prawo do ryczałtu dla podmiotów prowadzących określony ro-
dzaj działalności gospodarczej (np. dla spółek działających w branży IT9).

Niejako na marginesie warto też zauważyć, iż do 31.12.2021 r. dość istotną prze-
słankę warunkującą możliwość stosowania ryczałtu stanowiło tzw. kryterium przycho-
dowe. Możliwość stosowania ryczałtu była bowiem na mocy obowiązującego wówczas
art. 28j ust. 1 pkt 1 PDOPrU dostępna wyłącznie dla podatników, których łączne przy-
chody z działalności, osiągnięte w poprzednim roku podatkowym, nie przekroczyły
100 000 000 zł (z uwzględnieniem kwoty należnego VAT). Podatnicy stosujący ryczałt
mogli natomiast kontynuować opodatkowanie w tej formie wyłącznie wtedy, jeżeli war-
tość średnich przychodów z ich działalności, obliczona na ostatni dzień poprzedniego
roku podatkowego z okresu opodatkowania ryczałtem, nie przekroczyła 100 000 000 zł
(w tym wypadku przychody również były liczone z uwzględnieniem kwoty należnego
VAT). Ryczałtowiec, który miałby przekroczyć wskazany pułap przychodowy, mógł utra-
cić prawo do ryczałtu lub niejako wykupić możliwość kontynuowania opodatkowania
w tej formie przez zapłatę tzw. domiaru podatkowego. Domiar stanowił równowar-
tość 5% podstawy domiaru ustalanej według zasad przewidzianych przepisami PDOPrU
(obowiązujący do 31.12.2021 r. art. 28q PDOPrU).

Na mocy ZmPDOFizPrU21 w ramach pakietu wprowadzającego estoński CIT 2.0 wa-
runek przychodowy stosowania ryczałtu został jednak zniesiony. W stanie prawnym
obowiązującym od 1.1.2022 r. możliwość korzystania z ryczałtu nie była już zatem uza-
leżniona od wysokości osiąganych przez podatnika przychodów.

8 Uzasadnienie rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych
oraz niektórych innych ustaw, druk sejmowy Nr 643, IX kadencja Sejmu. https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/
druk.xsp?nr=643 (dostęp: 28.2.2023 r.).
9 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 14.9.2022 r. (0111-KDIB1-1.4010.381.2022.3.ŚS, Legalis).
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2.3. Warunek zatrudnienia

Poza warunkami wymienionymi powyżej podatnik zobowiązany jest spełnić także przy-
najmniej jeden z poniższych warunków:

1) musi zatrudniać na podstawie umowy o pracę co najmniej trzy osoby (w przeli-
czeniu na pełne etaty) niebędące udziałowcami, akcjonariuszami ani wspólnikami
tego podatnika przez okres co najmniej 300 dni w roku podatkowym, a w przy-
padku, gdy rokiem podatkowym nie jest okres kolejnych 12 miesięcy kalendarzo-
wych – przez co najmniej 82% dni przypadających w roku podatkowym albo

2) musi ponosić miesięcznie wydatki w kwocie stanowiącej co najmniej trzykrotność
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw z ty-
tułu wypłaty wynagrodzeń na rzecz zatrudnionych na podstawie umowy innej niż
umowa o pracę co najmniej trzech osób fizycznych niebędących udziałowcami, ak-
cjonariuszami ani wspólnikami tego podatnika, jeżeli w związku z wypłatą tych
wynagrodzeń podatnik jest płatnikiem podatku dochodowego od osób fizycznych
lub płatnikiem składek określonych w SysUbSpołU.

Warto zaznaczyć, że ostatni ze wskazanych warunków został doprecyzowany
na gruncie ZmPDOPrU22 z mocą od 1.1.2023 r. Wcześniej przepis uzależniał spełnie-
nie przesłanki od istnienia po stronie podatnika obowiązku poboru zaliczek na podatek
dochodowy od osób fizycznych i składek określonych w SysUbSpołU, co m.in. mogło
wzbudzać wątpliwości co do spełnienia przesłanki w przypadku zatrudnienia osoby ob-
jętej tzw. ulgą dla młodych w PIT (art. 21 ust. 1 pkt 148 w zw. z art. 21 ust. 39 PDOFizU).

Ważne

Warunku zatrudnienia nie spełni zawarcie tzw. umów o dzieło, które nie podlegają oskładkowaniu.

Warto też zaznaczyć, iż do 31.12.2022 r. spółki podlegające opodatkowaniu ryczałtem,
zatrudniające na podstawie umów innych niż umowa o pracę, w celu weryfikacji wypeł-
nienia przesłanki zatrudnienia zobowiązane były do porównywania wartości ponoszo-
nych co miesiąc wydatków na wynagrodzenia z przeciętnym wynagrodzeniem w sekto-
rze przedsiębiorstw z danego miesiąca, co potwierdził Dyrektor KIS w interpretacji in-
dywidualnej z 21.9.2022 r. (0111-KDIB2-1.4010.192.2022.2.AR, Legalis).

Od 1.1.2023 r. stanowisko powyższe straciło jednak aktualność. Na mocy ZmPDO-
PrU22 wprowadzono bowiem do PDOPrU ustawową definicję przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, zgodnie z którą jest to przeciętne
miesięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw, włącznie z wypłatami z zysku,
w III kwartale roku kalendarzowego poprzedzającego pierwszy dzień roku podatkowego,
ogłaszane przez Prezesa GUS w Dz.Urz. RP „Monitor Polski” (art. 28c pkt 2a PDOPrU).

Warto zaznaczyć, że w przypadku podatnika rozpoczynającego prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej warunek zatrudnienia nie musi zostać spełniony w roku roz-
poczęcia tej działalności i w ciągu dwóch lat podatkowych bezpośrednio po nim
następujących. Jednakże już od drugiego roku podatkowego podatnik musi corocznie
zwiększać zatrudnienie o co najmniej jeden etat w pełnym wymiarze czasu pracy, aż do
osiągnięcia wielkości zatrudnienia wymaganej przez warunek.
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Za podatnika rozpoczynającego prowadzenie działalności może zostać uznany również
podmiot powstały w wyniku przekształcenia innego podmiotu gospodarczego10.

Ustawodawca przewidział w zakresie omawianej przesłanki dodatkowe ułatwienie dla
małych podmiotów. Mali podatnicy w pierwszym roku stosowania ryczałtu (niezależnie
od tego, czy dopiero rozpoczęli działalność, czy prowadzili ją już wcześniej) mogą:

1) zatrudniać na umowę o pracę co najmniej jedną osobę (w przeliczeniu na pełne
etaty) niebędącą udziałowcem, akcjonariuszem ani wspólnikiem tego podatnika,
przez okres 300 dni lub 82% dni w roku podatkowym,

2) ponosić miesięcznie wydatki w kwocie stanowiącej co najmniej przeciętne mie-
sięczne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw z tytułu wypłaty wynagrodze-
nia na rzecz zatrudnionej na podstawie umowy innej niż umowa o pracę, co naj-
mniej jednej osoby niebędącej udziałowcem, akcjonariuszem ani wspólnikiem tego
podatnika, jeżeli w związku z wypłatą tego wynagrodzenia podatnik jest płatni-
kiem PIT i składek określonych w SysUbSpołU.

2.4. Warunek bilansowy

Spółka chcąca skorzystać z ryczałtu nie może sporządzać za okres jego stosowania spra-
wozdań finansowych zgodnie z MSR na podstawie art. 45 ust. 1a i 1b RachunkU. Zgodnie
z tymi przepisami sprawozdania finansowe emitentów papierów wartościowych dopusz-
czonych, emitentów zamierzających ubiegać się lub ubiegających się o ich dopuszczenie
do obrotu na jednym z rynków regulowanych krajów EOG mogą być sporządzane zgodnie
z MSR (ust. 1a), podobnie jak sprawozdania finansowe jednostek wchodzących w skład
grupy kapitałowej, w której jednostka dominująca sporządza skonsolidowane sprawoz-
danie finansowe zgodnie z MSR (ust. 1b). Należy przy tym zwrócić uwagę na treść art. 45
ust. 1d RachunkU, w myśl którego organ zatwierdzający może podjąć decyzję w spra-
wie zaprzestania stosowania MSR przy sporządzaniu sprawozdań finansowych przez jed-
nostki w przypadku ustania okoliczności, o których mowa w ust. 1a i 1b. Należy przyjąć,
iż w takim wypadku jednostka może skorzystać z ryczałtowej metody opodatkowania,
począwszy od początku roku podatkowego, za który sprawozdanie finansowe zostanie
przez nią sporządzone na podstawie RachunkU11.

2.5. Warunek formalny

Podatnik chcący skorzystać z ryczałtu musi złożyć zawiadomienie o wyborze tej metody
do właściwego naczelnika urzędu skarbowego co do zasady w terminie do końca pierw-
szego miesiąca pierwszego roku podatkowego, w którym ma być opodatkowany ry-
czałtem.

Zwrócić należy jednak uwagę, iż od 1.1.2022 r. podatnik może wybrać opodatkowanie
ryczałtem również przed upływem przyjętego przez podatnika roku podatkowego,
jeżeli na ostatni dzień miesiąca poprzedzającego pierwszy miesiąc opodatkowania ry-

10 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 24.8.2022 r. (0111-KDIB1-3.4010.138.2022.1.MBD, Le-
galis).
11 Przewodnik do Ryczałtu..., s. 22−23.
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czałtem zamknie on księgi rachunkowe oraz sporządzi sprawozdanie finansowe zgodnie
z przepisami RachunkU. W tym przypadku księgi rachunkowe otwiera się na pierwszy
dzień miesiąca opodatkowania ryczałtem (art. 28j ust. 5 PDOPrU). Odpowiednie zawia-
domienie musi natomiast zostać wówczas przekazane także do właściwego naczelnika
urzędu skarbowego w terminie do końca pierwszego miesiąca pierwszego roku podatko-
wego, w którym podatnik będzie korzystał z ryczałtu.

Warto w tym miejscu zwrócić uwagę, iż w ocenie organów podatkowych dla podatników
korzystających z możliwości przystąpienia do estońskiego CIT w trakcie roku podatko-
wego pierwszy rok opodatkowania ryczałtem rozpoczyna się z pierwszym dniem
miesiąca, od którego wybrano ryczałt. W związku z tym rok poprzedzający przy-
stąpienie do ryczałtu trwa do ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego ten dzień.
Może to mieć znaczenie przy stosowaniu niektórych z preferencji przewidzianych w ra-
mach ryczałtu od dochodu spółek, np. preferencji dotyczącej przesłanki zatrudnienia dla
podatników rozpoczynających działalność gospodarczą12 czy obniżonej stawki opodat-
kowania ryczałtu13.

Zawiadomienie o wyborze opodatkowania ryczałtem musi zostać złożone na specjalnym
formularzu ZAW-RD [od 1.1.2022 r. – ZAW-RD(2)].

Należy podkreślić przy tym, iż w zawiadomieniu ZAW-RD podatnik zobowiązany jest do
wskazania czterech kolejno następujących po sobie lat podatkowych, w których bę-
dzie opodatkowany ryczałtem (rokiem podatkowym podatnika opodatkowanego ry-
czałtem jest rok obrotowy w rozumieniu przepisów RachunkU, jeżeli podatnik dokonał
wyboru opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek przed upływem przyjętego roku
podatkowego, zgodnie z art. 28j ust. 5 PDOPrU, za pierwszy rok podatkowy opodatko-
wania ryczałtem uważa się natomiast okres od pierwszego dnia miesiąca następującego
po zakończeniu poprzedniego roku podatkowego do końca miesiąca przyjętego przez po-
datnika roku obrotowego).

Spółka chcąca przystąpić do ryczałtu może złożyć ZAW-RD przez osoby uprawnione do
jej reprezentacji lub przez pełnomocnika. Należy jednak podkreślić, że w imieniu spółki
zawiadomienia nie może złożyć osoba umocowana wyłącznie do składania dekla-
racji w formie elektronicznej na mocy pełnomocnictwa UPL-114.

3. Podmioty, które nie mogą skorzystać z ryczałtu
Przepisy dotyczące omawianego systemu określają również katalog podmiotów, które de-
cyzją ustawodawcy nie mogą korzystać z opodatkowania ryczałtem (art. 28k PDOPrU).
Kategorie te szczegółowo omówiono poniżej.

12 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 9.12.2022 r. (0111-KDIB1-1.4010.610.2022.2.SH, Lega-
lis).
13 Por. Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z 12.1.2023 r. (0114-KDIP2-2.4010.223.2022.4.IN, Legalis)
oraz w interpretacji indywidualnej z 30.12.2022 r. (0111-KDIB1-3.4010.813.2022.1.PC, Legalis).
14 Por. Informacja MF z 9.8.2022 r., Nr 503997, https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/503997 (do-
stęp: 28.2.2023 r.).
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3.1. Przedsiębiorstwa finansowe oraz instytucje pożyczkowe

Jak wskazano wcześniej, prowadzenie działalności o charakterze finansowym w znacz-
nym zakresie (tj. osiąganie z tytułu takich czynności więcej niż połowy przychodów
w roku) wyklucza możliwość zastosowania przez podatnika przepisów o ryczałcie.
Na tym jednak nie poprzestano – ustawodawca na gruncie wyłączenia podmiotowego
wprost wykluczył możliwość stosowania ryczałtu przez podmioty działające na ryn-
kach finansowych będące przedsiębiorstwami finansowymi, o których mowa w art. 15c
PDOPrU, oraz instytucjami pożyczkowymi w rozumieniu art. 5 pkt 2a KredytKonsU.

3.2. Podatnicy postawieni w stan upadłości lub likwidacji

Z ryczałtu nie mogą skorzystać również podatnicy postawieni w stan upadłości bądź
likwidacji. Przyjąć należałoby zatem, iż z ryczałtu nie będą mogły skorzystać spółki,
w przypadku których:

1) doszło do otwarcia likwidacji, tj. do uprawomocnienia się orzeczenia o rozwiąza-
niu spółki przez sąd, powzięcia przez wspólników uchwały o rozwiązaniu spółki
lub zaistnienia innej przyczyny rozwiązania spółki (art. 274 § 1, art. 461 § 1 KSH,
art. 148 w zw. z art. 150 § 1, art. 300120 KSH) – w przypadku spółek z o.o., spółek
akcyjnych, prostych spółek akcyjnych oraz spółek komandytowo-akcyjnych,

2) doszło do otwarcia likwidacji w związku z zaistnieniem okoliczności powodu-
jących rozwiązanie spółki komandytowej (art. 58 w zw. z art. 67 i nast. w zw.
z art. 103 § 1 KSH),

3) doszło do ogłoszenia upadłości (art. 51 PrUpad).

Co warto podkreślić, stosowanie ryczałtu nie jest wykluczone w przypadku podatników
uczestniczących w postępowaniach naprawczych (np. w postępowaniu restrukturyzacyj-
nym).

3.3. Podatnicy osiągający zwolnione z opodatkowania dochody
z działalności prowadzonej w SSE lub określonej w decyzji
o wsparciu

Z ryczałtu nie mogą też skorzystać podatnicy osiągający dochody, o których mowa
w art. 17 ust. 1 pkt 34 lub 34a PDOPrU. Przepis ten przewiduje natomiast zwolnienie
z opodatkowania dochodów podatników:

1) uzyskanych z działalności gospodarczej prowadzonej na terenie SSE na podstawie
zezwolenia, o którym mowa w art. 16 ust. 1 StrefyEkonU,

2) uzyskanych z działalności gospodarczej w ramach realizacji nowej inwestycji okre-
ślonej w decyzji o wsparciu, o której mowa w WspierNowInwU, i uzyskane na tere-
nie określonym w tej decyzji o wsparciu.

Warto też zaznaczyć, że wyłączenie z możliwości stosowania ryczałtu dla podatników
stosujących ww. zwolnienia nie ma charakteru definitywnego – w przypadku utraty
prawa do zwolnienia bądź też wyczerpania limitu pomocy publicznej w jego ramach
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podatnik może przejść na ryczałt pod warunkiem wypełnienia warunków ustawo-
wych (tzw. kryteria wejścia)15.

Wymaga zauważenia także, iż omawiane powyżej wyłączenie podmiotowe interpreto-
wane jest przez resort finansów dość szeroko, pomimo faktu, iż zgodnie z literalnym
brzmieniem art. 28k ust. 1 pkt 4 PDOPrU ryczałt nie może być stosowany przez podat-
ników osiągających dochody, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 34 lub 34a PDOPrU
(tj. dochody osiągane z działalności prowadzonej na terenie specjalnej strefy ekonomicz-
nej oraz z realizacji nowej inwestycji określonej w tzw. decyzji o wsparciu). W treści Prze-
wodnika podkreślono, iż wyłączenie to należy odnosić również do podatników dzia-
łających na terenie SSE lub PSI, którzy nie osiągają jeszcze przychodów z tej dzia-
łalności, ponoszą z niej stratę bądź osiągają dochody jedynie częściowo zwolnione
z podatku16.

3.4. Podatnicy utworzeni w wyniku połączenia, podziału,
a także wnoszący lub pozyskujący aport

Dość obszerną kategorię podmiotów pozbawionych możliwości rozliczania ryczałtu sta-
nowią, zgodnie z art. 28k ust. 1 pkt 5 i 6 PDOPrU, podatnicy, którzy:

1) powstali w wyniku połączenia lub podziału;
2) zostali podzieleni przez wydzielenie;
3) zostali utworzeni przez osoby prawne, osoby fizyczne albo jednostki organizacyjne

niemające osobowości prawnej wnoszące tytułem wkładów niepieniężnych na po-
czet kapitału podatnika składniki majątku uzyskane przez te osoby albo jednostki
w wyniku likwidacji innych podatników, jeżeli te osoby albo jednostki posiadały
udziały lub akcje tych innych likwidowanych podatników;

4) zostali utworzeni przez osoby prawne, osoby fizyczne albo jednostki organiza-
cyjne niemające osobowości prawnej, jeżeli w roku podatkowym, w którym po-
datnik został utworzony, lub w roku podatkowym bezpośrednio po nim nastę-
pującym zostało do niego wniesione na poczet kapitału uprzednio prowadzone
przedsiębiorstwo, zorganizowana część przedsiębiorstwa albo składniki majątku
tego przedsiębiorstwa o wartości przekraczającej łącznie równowartość w złotych
kwoty 10 000 euro przeliczonej według średniego kursu euro ogłaszanego przez
NBP w pierwszym dniu roboczym miesiąca poprzedzającego miesiąc, w którym
wniesiono te składniki majątku, w zaokrągleniu do 1000 zł (wartość tych składni-
ków oblicza się, stosując odpowiednio zasady ustalania wartości rynkowej opisane
w art. 14 PDOPrU);

5) wnieśli tytułem wkładu do innego podmiotu, w tym na poczet kapitału:
a) uprzednio prowadzone przez siebie przedsiębiorstwo, ZCP albo składniki ma-

jątku tego przedsiębiorstwa o wartości przekraczającej łącznie równowartość
w złotych kwoty 10 000 euro przeliczonej według średniego kursu euro ogła-
szanego przez NBP w pierwszym dniu roboczym miesiąca poprzedzającego
miesiąc, w którym wniesiono te składniki majątku, w zaokrągleniu do 1000 zł

15 Przewodnik do Ryczałtu..., s. 24.
16 Tamże.
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(wartość tych składników oblicza się, stosując odpowiednio zasady ustalania
wartości rynkowej opisane w art. 14 PDOPrU) lub

b) składniki majątku uzyskane przez tego podatnika w wyniku likwidacji innych
podatników, jeżeli podatnicy posiadali udziały lub akcje tych innych likwido-
wanych podatników.

Warto podkreślić, że powyższe wyłączenie jest jedynym, które ma charakter czasowy
– podmioty powstałe w opisany wyżej sposób, jak również podatnicy wnoszący lub
do których wniesiono aport nie mogą korzystać z ryczałtu:

1) w roku podatkowym, w którym rozpoczęli działalność lub w którym dokonano
podziału albo wniesiono wkład oraz

2) w roku podatkowym bezpośrednio po nim następującym, nie krócej jednak niż
przez okres 24 miesięcy od dnia utworzenia, dokonania podziału albo wniesienia
wkładu.

Ważne

Minimalny okres wyłączenia spod ryczałtu podmiotów omawianej kategorii wynosi 24 miesiące.

W przypadku łączenia, podziału podmiotów lub wniesienia do spółki wkładu niepienięż-
nego reguły wyłączenia z ryczałtu stosuje się odpowiednio do podmiotów przejmu-
jących lub otrzymujących wkład niepieniężny (art. 28k ust. 2 PDOPrU).

4. Czynności poprzedzające skorzystanie z ryczałtu
Rozpoczęcie rozliczania podatku w ramach ryczałtu musi zostać poprzedzone poczy-
nionymi przez podatnika przygotowaniami. Przewidziane na początku funkcjonowania
ryczałtu od dochodów spółek obowiązki podatników chcących skorzystać z tej formy
opodatkowania często mogły być oceniane jako dość uciążliwe, warto jednak zaznaczyć,
iż na skutek nowelizacji przepisów dokonanej na mocy ZmPDOFizPrU21 reguły te uległy
dość znacznemu zmodernizowaniu.

4.1. Korekta wstępna

Zgodnie z art. 7aa PDOPrU w aktualnym brzmieniu podatnik, który wybrał opodatkowa-
nie ryczałtem od dochodów spółek, jest obowiązany w rozliczeniu za rok podatkowy
poprzedzający pierwszy rok opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek doko-
nać tzw. korekty wstępnej.

Realizując założenia korekty, podatnik powinien w pierwszej kolejności sporządzić in-
formację o przychodach, kosztach, dochodzie z przekształcenia oraz podatku na-
leżnym w związku z wyborem opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek (in-
formację tę sporządzić należy na formularzu CIT/KW, stanowiącym załącznik do zezna-
nia podatkowego CIT-8).
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W informacji tej podatnik powinien wykazać jako przychód podatkowy:
1) tzw. przychody rachunkowe lat ubiegłych (uwzględnione w wyniku finansowym

netto podatnika za lata podatkowe poprzedzające pierwszy rok opodatkowania ry-
czałtem od dochodów spółek), które dotychczas nie zostały zaliczone do przycho-
dów podatkowych (nie dotyczy to jednak należności, które nie podlegają zaliczeniu
w poczet przychodów zgodnie z katalogiem zawartym w art. 12 ust. 4 PDOPrU)
oraz

2) koszty zaliczone do KUP w latach ubiegłych, jeżeli dotychczas nie zostały uwzględ-
nione w wyniku finansowym netto podatnika zgodnie z RachunkU (tj. stanowiły
jedynie tzw. koszty rachunkowe).

Ponadto podatnik powinien również wykazać jako KUP:
1) przychody podatkowe lat ubiegłych, jeżeli dotychczas nie zostały uwzględnione

w wyniku finansowym netto podatnika za lata podatkowe poprzedzające pierwszy
rok opodatkowania ryczałtem (nie dotyczy to jednak należności, które nie podle-
gają zaliczeniu w poczet przychodów zgodnie z katalogiem zawartym w art. 12
ust. 4 PDOPrU) oraz

2) koszty rachunkowe lat ubiegłych (uwzględnione w wyniku finansowym netto po-
datnika za lata podatkowe poprzedzające pierwszy rok opodatkowania ryczałtem
od dochodów spółek), jeżeli dotychczas nie zostały zaliczone do KUP zgodnie
z art. 15 PDOPrU (nie dotyczy to natomiast wydatków, które nie spełniają definicji
KUP).

Przychody i koszty w ramach informacji należy wykazać z uwzględnieniem podziału
na przychody bądź KUP z zysków kapitałowych oraz przychody i KUP z innych źródeł.

Konieczność podjęcia tego typu działań wiąże się ze specyfiką samego systemu opodatko-
wania ryczałtem, w ramach którego występuje ujednolicenie ujęcia przychodów i kosz-
tów zarówno dla celów rachunkowych, jak i podatkowych. W ten sposób wyklucza się
możliwość zaistnienia sytuacji, w której określony przychód lub koszt zostanie rozliczony
dla celów podatkowych dwukrotnie lub w ogóle nie zostanie podatkowo rozliczony.

Sporządzenie informacji o przychodach i kosztach w związku z opodatkowaniem ryczał-
tem nie jest jedynym obowiązkiem podatnika chcącego przystąpić do omawianego sys-
temu. Podatnik taki zobowiązany jest bowiem do wykazania w zeznaniu podatkowym,
sporządzonym według zasad ogólnych (art. 27 ust. 1 PDOPrU) za rok podatkowy poprze-
dzający pierwszy rok opodatkowania ryczałtem, opisanych powyżej przychodów i kosz-
tów oraz do ustalenia w jego ramach podatku należnego od dochodu stanowiącego róż-
nicę między tymi przychodami a tymi kosztami według stawki 19%.

Ustalony dochód z korekty wstępnej oraz podatek należny od tego dochodu wykazać na-
leży w informacji CIT/KW będącej załącznikiem do zeznania CIT-8, jak również w od-
powiedniej części samego zeznania CIT-8. Na marginesie warto zaznaczyć, iż w aktual-
nych wersjach ww. formularzy [CIT/KW(3) oraz CIT-8(32)] dochód z korekty wstępnej
oraz należny od niego podatek prezentowany jest niejako obok podlegającego opodatko-
waniu dochodu wykazywanego w ramach zeznania podatkowego. W ramach informacji
CIT/KW ustalany dochód z korekty wstępnej nie może mieć wartości ujemnej – jeżeli róż-
nica między wykazywanymi w ramach korekty wstępnej przychodami i kosztami byłaby
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wartością ujemną, przyjąć należy, że w przypadku podatnika dochód z korekty wstępnej
nie powstaje. W ramach formularza CIT-8 podatek od dochodu z korekty wstępnej pre-
zentowany jest natomiast w sekcji K, w poz. 314, jako inne zobowiązanie podatkowe.

Korekta wstępna musi zostać przeprowadzona przez podatnika za każdym razem, gdy
wybiera on opodatkowanie w ramach ryczałtu po stosowaniu zasad ogólnych opodatko-
wania. Jeżeli zatem po upływie czteroletniego okresu stosowania systemu ryczałtowego
podatnik decyduje się na kontynuację opodatkowania w tej formie, nie jest już zobowią-
zany do przeprowadzenia korekty wstępnej17.

4.2. Dochód z przekształcenia

Dodatkowo, jeżeli podatnik utworzony został w wyniku przekształcenia spółki podlega-
jącej CIT, a jego pierwszy rok podatkowy po przekształceniu jest jednocześnie pierwszym
rokiem opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek, musi ustalić dochód z prze-
kształcenia. Ów dochód powinien zostać przez podatnika wykazany w informacji
CIT/KW (art. 7aa ust. 1 pkt 1 PDOPrU).

W stanie prawnym obowiązującym od 1.1.2022 r. za dochód z przekształcenia uznaje się
dochód w kwocie odpowiadającej sumie nadwyżek wartości poszczególnych składników
majątku, ustalonych dla wyniku finansowego netto zgodnie z RachunkU, na dzień prze-
kształcenia, ponad ich wartość podatkową ustaloną na ten dzień. Jest to zatem różnica
między przyjętą wartością rachunkową składników majątku a ich wartością podat-
kową. Przyjąć należy zatem, iż dochód z przekształcenia po stronie podatnika generować
będą wyłącznie składniki majątkowe przeszacowane dla celów rachunkowych.

Należy przy tym zaznaczyć, iż zgodnie z art. 7aa ust. 6 PDOPrU wartością podatkową
składnika majątku jest wartość niezaliczona przez podatnika uprzednio w jakiejkolwiek
formie do KUP (w rozumieniu art. 15 PDOPrU lub art. 22 PDOFizU), jaka zostałaby przy-
jęta przez podatnika za taki koszt, gdyby składnik ten został przez niego odpłatnie zbyty.

Podatnik określający dochód z przekształcenia zobowiązany jest także do jego wykazania
w zeznaniu podatkowym za rok podatkowy poprzedzający pierwszy rok opodatkowania
ryczałtem od dochodów spółek oraz do ustalenia w tym zeznaniu podatku należnego od
dochodu z przekształcenia przy zastosowaniu stawki 19%.

4.3. Preferencyjne rozliczenie podatku wynikającego z korekty
wstępnej oraz opodatkowania dochodu z przekształcenia

W stanie prawnym obowiązującym od 1.1.2022 r. ustawodawca wprowadził odmienne
zasady dotyczące wpłat podatku związanego z przeprowadzoną korektą wstępną przy-
chodów i kosztów oraz podatku wynikającego z opodatkowania dochodu z przekształ-
cenia.

17 Tamże, s. 13.
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